
CONSIGLIO DI BACINO VERONA SUD
Sede legale: Piazza Scipioni, 1 37051 Bovolone VR
Sede operativa: Via Foro Boario, 8 37051 Bovolone VR

COMITATO DI BACINO

Verbale della deliberazione n. 11 in data 29-06-2020

Oggetto: Art. 15 della Convenzione di costituzione - nomina del Direttore Generale -
esame e determinazioni.

L’anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di giugno alle ore 09:30, convocato dal Presidente nelle
forme prescritte dallo Statuto, il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino Verona Sud si è riunito in
videoconferenza per deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Presiede il dott. Lorenzetti Graziano, Presidente del Consiglio di Bacino, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lettera b)
della Convenzione di Costituzione.

Sono presenti i Sigg.ri:

Presente/Assente

Lorenzetti Graziano Presidente Presente

Franzoni Marco Vice Presidente Presente

Occhiali Enrico Componente Presente

Gruppo Michele Componente Presente

Greghi Renato Componente Presente

Ruzza Diego Componente Presente

Sgrenzaroli Mario Componente Assente

Boninsegna Silvano Componente Assente

La presente deliberazione, come sopra pubblicata, sarà esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi
dell’art. 134 c. 3 Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Il Presidente
F.to Lorenzetti Graziano

Il Direttore f.f
F.to Gianni Zerbinati



OGGETTO : Art. 15 della Convenzione di costituzione -  nomina del Direttore Generale - esame e
determinazioni

IL COMITATO DI BACINO

Premesso che:

Con scrittura privata autenticata sottoscritta in data 01/07/2015 è stato costituito il-
Consiglio di Bacino Verona Sud, afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti
solidi urbani, in conformità all’art. 30 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ed alla
L.R.Veneto n. 52/2012;

L’art. 15 della Convenzione istitutiva, testualmente recita:-

1. Il Direttore è nominato dall’Assemblea di bacino su proposta del Comitato di
Bacino;

2. Il Direttore ha la responsabilità della struttura operativa del Consiglio di Bacino
e in particolare:

a) assiste gli organi istituzionali del Consiglio di Bacino;

b) partecipa senza diritto di voto alle sedute dell’Assemblea di Bacino e ne redige i
processi verbali;

c) ha la responsabilità del personale e del funzionamento degli uffici;

d) coordina l’attività tecnico-amministrativa e finanziaria del Consiglio di Bacino;

e) cura l’attuazione delle deliberazioni dell’Assemblea di Bacino;

f) esercita tutte le altre funzioni demandategli dal regolamento per il
funzionamento degli organi del Consiglio di Bacino e della struttura operativa di
cui all’art. 12, comma 2, lettera c);

g) trasmette gli atti fondamentali e, su richiesta, i verbali e le deliberazioni
dell’Assemblea di Bacino agli enti locali partecipanti al Consiglio di Bacino;

h) propone al Comitato di Bacino il regolamento sull’ordinamento degli uffici, delle
dotazioni organiche e delle modalità di assunzione;

3. Il Direttore riferisce annualmente all’Assemblea di Bacino sulla propria attività

L’art. 16, comma 4 recita: “Allo scopo di razionalizzare la spesa pubblica, l’ufficio-
di bacino può avvalersi di uffici di segreteria al servizio degli enti locali
partecipanti. Le risorse umane da assegnare all’ufficio del consiglio di bacino
sono prioritariamente individuate tra il personale già in organico o a contratto
degli enti locali partecipanti il bacino territoriale di cui all’art. 1, comma 1”

Considerato che dal mese di agosto 2016 al mese di settembre 2019 l’Ente si è avvalso
della collaborazione del dott. Alessandro Ballarin, il quale per impegni sopraggiunti di
lavoro come Segretario Generale e per esigenze personali ha rassegnato le dimissioni a
far data dal 01/10/2019;



Vista la deliberazione di Comitato n. 12 in data 23/09/2019 con la quale, nel prendere
atto delle dimissioni volontarie del dott. Alessandro Ballarin a far data dal 01/10/2019,
sono state avviate le procedure di selezione per il nuovo Direttore e,
conseguentemente, approvato lo schema di avviso di acquisizione di candidature rivolto
al personale dipendente dei Comuni facenti parte del Bacino, in conformità a quanto
previsto dalla citata deliberazione dell’ Assemblea n. 27/2018;

Considerato che entro i termini stabiliti dal bando sopra richiamato non sono pervenute
candidature e che, Attualmente le funzioni di Direttore del Consiglio di Bacino, giusta
deliberazione del Comitato in data 3 dicembre 2019, n. 17, sono svolte, con incarico di
facente funzioni, dall’ ing. Gianni Zerbinati, dirigente del Settore Tecnico del Comune di
Legnago, in forza di un’apposita convenzione stipulata con il Comune stesso ai sensi degli
artt.  23 bis – comma 7 e 30 – comma 2 sexies del D. Lgs. 165/2001.

Tale incarico termina definitivamente in data 30 giugno 2020 a seguito del collocamento in
quiescenza del dirigente.

Risulta quindi necessario procedere con urgenza alla nomina di un nuovo Direttore, che,
alla luce delle oggettive difficoltà a reperire una figura da incaricare a tempo in forma
definitiva e delle limitate risorse economiche allo scopo previste dal corrente bilancio, avrà
ancora natura temporanea, con scadenza al 31 dicembre 2020, salvo eventuale proroga.

Ritenuto, su precisa indicazione del Comitato, di  verificare la possibilità di individuare
la figura del Direttore anche tra soggetti operanti in ambiti esterni ai Comuni del Bacino,
purché in possesso di una professionalità adeguata al ruolo da ricoprire;

Dato atto che allo scopo sono stati avviati positivi contatti con l’ ATO VERONESE (ente di
bacino del servizio idrico integrato) per addivenire ad una convenzione analoga a quella
attualmente in essere con il Comune di Legnago per un’ utilizzazione congiunta del
Direttore Generale dell’ ATO,  ing. Luciano Franchini, attribuendo allo stesso le funzioni di
Direttore anche del Consiglio di Bacino “Verona Sud”, per il periodo 01/07/2020-
31/12/2020

Richiamata la deliberazione n. 6 in data 21/05/2020 con la quale il Comitato ha dato
indirizzo per  addivenire  alla convenzione di cui sopra;

Vista la deliberazione di Comitato n 9 del 22/06/2020, relativa all’ approvazione della
bozza di convenzione di cui trattasi;

Vista la deliberazione del Comitato di ATO VERONESE n. 24 del 11/06/2020, recepita al
protocollo generale n. 430 in data 12/06/2020, relativa all’approvazione della bozza di
convenzione;

Considerato che con nota prot. 436 del 19/06/2020 è stata convocata per il giorno 24
giugno 2020 l’Assemblea dei Soci per la nomina di cui all’oggetto, ma che la stessa non si
è costituita per mancanza del numero legale, così come previsto dal dettato statutario;



Atteso che si rende indispensabile l’adozione del presente provvedimento, che sarà
ratificato dall’Assemblea nella prima seduta utile,  poiché l’attuale dirigente cessa il proprio
mandato in data 30 giugno 2020, come sopra riportato;

Dato atto che il Presidente chiede se vi siano interventi, e che gli stessi vengono riportati
nell’allegato “A” al presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267,
allegati al presente provvedimento,

completamente edotto, all’unanimità dei presenti dopo l’abbandono della seduta da parte
del membro Gruppo (Lorenzetti, Franzoni, Occhiali, Greghi e Ruzza)

DELIBERA

Data l’urgenza di procedere, di nominare,  ai sensi dell’art. 15 della Convenzione di1.
costituzione, l’ing. Luciano Franchini già Direttore di ATO VERONESE, Direttore
Generale del Consiglio di Bacino Verona Sud, per il periodo 01/07/2020-
31/12/2020, prevedendo fin d’ora la possibilità di proroga;

Di avviare, nel contempo, le procedure per l’individuazione del Direttore del2.
Consiglio di Bacino;

Di sottoscrivere l’apposita convenzione, approvata dal Comitato con provvedimento3.
n. 9 in data 22/06/2020;

Di sottoporre il presente provvedimento alla necessaria ratifica da parte4.
dell’Assemblea dei Soci, nella prima seduta utile;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi5.
dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.



Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 26/06/2020                Il Direttore f.f.
             F.to Gianni Zerbinati

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 26/06/2020                  Il Direttore f.f.
  f.to Gianni Zerbinati


